dionem ciuitas vercellensis honestis se se tradidit

conditionibusp etsi coacta rebus ad defensionem ne

ressariis callicanoqne auxilio destitutap quod equi

dem iam paratum villeroius a secretisp urgente

catholici hegis oratore p magna industria p atque ar

tificiop retardauerat quod si heluetii quoquep prae

cipue nernenses ad praescriptum tempus expectatas

copias cum Subalpinis coniunxissentp quae Archie

piscopus de diuturniore bello futura praedixeratp

euentus facile comprobassetp eo namque res hispa

nica perducta uidebaturp ut non solum obsidionem

soluere oppugnatores p sed uariis afllicti incommodisp

ipsius lnsubriae amitteudae periculum auerterep

multisque eruptionibus p ac praeliis fatigatopfracto

que exercitu p uelp re infecta p uasa conclamat-ep uel

collatis signisp iniquo loeop ac tempore pugnae aleam

subire cogerenturp cuius exitump ductoribus quo

que non paucisp ac Praefectis amissisp non -sine

magno hispani nominis detrimentop ipsiusque for

sitan lnsubriae extremo discriminep infaustump ac

funestum futurump res ipsa haud obscure iudicabit

his ita se habentibusp cum Archiepiscopus are

giis secretis primariump nomine Aroztequip conue

niensp conquerentip quod regii rliabellarii rraurini

semper retinerenturp id non data operap sed ex

necessitatep ac perrarop factum respondissetp essetquep

ut saepe litp ex tempore de Mantuana re sermo

inter ipsos institutus p Allobrogum nucem fait illej

nihil in hegis gratiam facere uellep immo omnibusp

quae ei grata forentp aduersarip palam estp quan

doquidem Margaritam filiam Prancisco Mantuanu

rum nuci p non modo inscio liegep illius auuneulo

uxorem deditp sed et eamdem uiduam ellectamp de

functi mariti fratri in matrimonio collocari recusatp

quamuis ad tollendas controuersias id maxime ne

cessarium hex arbitrareturz unde p cump nec inuitop

nec ignorante liegep in iis praecipuep quae eius
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nepotum statum respiciuntp aliquid agi nucis tui a nisi belli causa auferaturp quid exmagnificis ubique

magnopere intersitp dum id constanter negligiturp

tanti consanguinei beneuolentia parui pendi uide

tur. nux meus prudentissimus fresponditArchiepi

scopus j uel unquam antiquius p optatiusque habuitp

nil unquam e re sua magis esse existimauitp quam

catholico llegip utcumque semper satisfaccrep se

uero cur nux nouum filiae connubium non probet

satis Piegi ostendisse. Si inter discordes redinte

graretur amicitia p propositi matrimonij scrupulum

eruip si dissidii fomcs extinguereturp non essep cur

de secundis Margaritae nuptiisp quod iubebat nexp

non actutum fieret Mump quaesop Pater dilectum

propterea filiam inimico generop uel deridendamp

uel in soceri forte contumeliam conculcandamprae

beati Mum inauspicati coniugij indissolubili uinculo b

deuinciri patiaturP amicitiam porro inter dissentien
tesicoirep quandocumque regi placeatp facillimum

fuerit p dum-pacta Allobrogum nucis nomine p cum

Mantuanorum nuce vincentio uita functop alias inita

abi eius filio Perdinandop eodemque nucep ne ipsa

impleanturp nempep ut ciuitatesp oppidap pagip

aliaque iurisdictionis loca in utriusque Principis

territorijs intersertap ita distinguanturp ut prouen

tuum p atque sumptuum hinc inde summis diligenterp

subductisp eiusquep quod utrinque intei-estp stabi

lita pro locorum statup aequap atque optima fide

examinata compensationep par sit utrinque acceptip

ac dati ratio adeop ut quod uterque Princeps in

sua habuerit ditionep sui iuris sitp ab eo omnino

pendeat p nullum alium agnoscat nominump alio

quin dum hic in illiusp ille in huius locis aliquid

possideatp pacem quibuscunque conditionibus fir

matam certum estp non fore diu duraturam. illum

illez negis nostri interestp loca illap quemadmo

dum dicis p non separari p aut dominos mutare p

nec tu ad commoda nostra semper attentusp idp

ni fallorp probabis. non inficias ibop inquit Ar

chiepiscopusp me toto Ptomani domicilij mei tem

porep trium uidelicetp ac uiginti annorump strenuam

semper rebus uestris operam p ac libenter praesti

tissep utp qui pro certo haberemp quidquid face

rem p non solum llegi uestro gratump gentique ue

strae commodum p sed ipsi simul Allobrogum nucip

perutile futurum p sicut p quomodocnnque pro nuce

laboraremp in eiusdem llegis beneficium redun

daturump quasi non duaep sed unap et eadem

persona sint. Attamen si ex ficgis commodo nuci

meo damnum creari contingatp sic habeto nullum

uos me acriorem habituros aduersariump tum

quia sub eius imperio natus sump tum quia pluri

bus ab eo beneficijsp honoribusp titulisque col1one

statusp re etiam familiari liberaliter auctusp perho

norificap ac insuper fungens legatione p nucis per

sonam gerop ac quodammodo imago sump quod

Sabaudaep uel familiae p uel reipublicae nocere pos

sit pro uirili parte p etiam si uitae periculum

subeundum sitp nunquam permissurus Atp ubi chari

tasP ubi illa ltalicae pacis conseruandae tot uer

bis iactata sollicitudoP ubi publicae quietis studiumP

terrarum dissipatis sermonibus unquam sperandumi

caeterump ut rem in pauca conferamp nec discor

diarum fomitem inter hos Principes extinguip nec

a bellicis molestijsp turbarumque suspicionep lta

liam omnino liberatam uidebimusp nisi aut diui

sionep aut permutationep aut locorum restitutionep

in quibus non inanem habet Allobrogum nux

actionem p dissensionum materia prorsus tollatuix Ad

haec nihil ille respondensp Archiepiscopi nihilomi

nus affectum probauitp quodpseilicetp libere loquendo

erga nucem suum intrepidi Legati officio fungeraurz

ac quidem laude dignos in hoc praesertim lzlispa

nos obseruauip eosque multo magisp qui rempubli

cam administrant p quod pertinacefsi non sunt p sed

rationibus ducti p quae bona suntp probantp quae

mala reijciunt .

ne hoc p alijsque antea persolutis officiis Archie

piscopus nucem certiorem reddensp ad pacem simul

eum per litteras semper hortatus est p cumque ex

ipso Summo Pontifice accepissetp lulium Sabellump

paulo post cardinalcm creatump ut dissensioues

componerenturp ad lnsubresp ac Subalpinos esse

mittendum p in litterarum calce addiditp rem totamp

utraque parte maxime probantep compositam iri

ualde spero illa uero Lmagnanime Princepsj quando

eam apud omnes iam tibi famae celebritatem com

parastip ut si ad llegis huius arbitrium rationes tuas

accomodaueris fquemadmodum ad te aliaslscripsij

id a te non bellicarum uicissitudinum timorip neque

animi dimissioni tribuendum sitp sed ut maximo

Principi domui tuae arctissima necessitudine con

iuncto p morem gerasp nullam propterea existima

tionis iacturam facturusp immo ubique gentium ma

gnam assequturus laudemp quod Summus Pontifexp

qui de Priucipum concordia sollicitusp dissidia ue

stra per Muncium suum componi studetp magnam

sit inde uoluptatem percepturus Locus admouetp

ut Muncii mittendi auctorem fuisse Archiepiscopump

et modum indicemus cum - Lermensium nuxp et

ioannes Mendozius Allobrogum nucemp domumque

Sabaudam in dies magisp ac magis llegi suspectum

redderentp adeo ab hispanis nihil .tale merentem

nucem alienauerantp ut ad iterum suarum defensio

nem arma sibi necessario pat-danda prouideretp quippe

qui corporis habitudinep ac uigore esset ad labo

rem aptissimusp ab otio abhorreretp sicut animop

summe tranquillus p ita et animo semper excubansp

filios etiam habens ad castren-sia onera ferenda sa

tis idoneosp item populosp et iobisequentissimosp et

ad bellicos sumptus iuuvandosp tum amore in Sa

baudam familiam p tum fortunarum copia admo

dum faciles p atque expeditosp praeterquam quod

conciliatam cum externis Principibus amicitiam op

portunis officiis nutriebatg nec fiispanicam poten

tiam ubique gentium suspectam esse ignorabuL qua

propter Summi Pontificis nepotem cardinalem nur

gesiump quid ob acceptas ab llispanis iniurias nux

facere cogereturp per litteras edocuitp ut imminens ex

parua fauilla maximum p ac forsan uix extinguibilep
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incendium p antequam cum ipsius italiae grauissimo a fut superius diximusi ad nucem etiam perscripseratp

periculo erumperetp summa neatissimi Auunculi au

ctoritate p quoad eius fieri posset opportune extin

guendum curaretp non solum quia ab ipsis catho

licis militibus multa instarent incommodap sed etiam

ac multo magisp quia uix incredibile foretp haere

ticosp cum catholicis in utroque exercitu non com

miscerip unde cum mala arbor fructus bonos edere

non possitp penc ineuitabile esset p quin ex proxima

peste bonorum animjp ac mores misere pinficerep

tur. idque eo magisjpialptanti Pastoris piptgte expe

ctarep quo inter catholicos christianosp nec non

amicos p et cognatos bellum pararip ipsismet iiispa

nis durum uiderip qui propterea optinfqmi Ponti

ficem uerbis castigarentp ac si dormiret p uel dor

mienti similis publicam negligeret tranquillitatemp b

eum libere accusarent iioc amici Archiepiscopi of

ficio motus prudentissimus p ac uigilantissimus Pon
tifex ad discordes Principes conciliandcst lvunciiium

misitp qui nihilominus quibuscumque ofiiciis nihilp
aut parum profecitp cumiutraque parte conditionem

suam meliorem facientep dissentientium animi nulla

potuerint ratione p ad pacem flecti p adeop ut negotii

difficultatibus lvuncii industria elnsa nihil in lucro

posueritp nisi quod Pontificis charitas summam

utrinqnep et apud omnes meruit laudemp et repor

tauit. quapropter nux p cuius partes aequiores ui

debantur p cum Mendozium acerbius p ac pertina

ciusp quam par eratp rem gerere animaduerteretp ma

gisque ad Mantuanum inclinarep quam ius p ipsiusque

causae ratio p exigere uideretur p nulla interposita c

mora in aciem prodirep atque in aduersarium mi

litem ducere decreuit p et ne iiispaniensis Legatus p

quid ageretur obseruansp de nucis consiliis p quod
explorareitp in diesi ad Mendoziumi perscriberetp ut

ditione sua abiretpimoneri mandauitpr datis custo

dibus p qui discedentem non sinerent uiolari.

iLegati regii discessu Madriti nulgatorp- Archiepi

scopus pariter iilegisi iussutipsextoycalendasi octobris

ainni salutisiquarto decimo supra millesimump ac

sexcentesimumi regioia secretis Ministrio nunciante p

intra sexi horas Madrito discedere monituspseque intra

sexdecim vdiesi iiarcinontegisistere p statim in italiam

inde nauigaturusg quod sane Archiepiscopus otliciis
suis in iiispaniensi Aula ilangueintibuslp- magisque

quotidie uilescentibus p multo antea prouideratp immo

nljzyiwt

proinde quoniam praeuisa tela iait cregoriusi minus

feriunt p nihilp uel perturbatus p uel tantulum com

motus p quod instabatp animo excepit aequissimo.

iiegis tamen uoluntatem inculcantip se id nunquam

cogitassep responditp tamque de temporis angustia

durum praeceptum p non parum mirarip nec intra

sex horulas posse sarcinulas colligerep cum non

solum magni Principis esset Legatus p sed Ptomanae

quoque curiae Pnaelatusp et Arehiepiscopatus prae

rogatiuap dignuspvcqirhonor habereturp non autem

qui ut priuatus hoinop quodammodo proiicereturp cum

etiam numerosam haberet familiamp pretiosamque
i supellectilemp quflleipauculaiium horarum spatio p nec

distrahip nec ad iter componi possetp quocircap ne

cum summa rei familiaris iactura abire necesse ha

beretp praescriptum sibi abeundi tempus prorogari

petebat vera sunt p quae dicis fait illei sed ne regiae
uoluntatii ioliasistere uidearep Madrito relicto cum do

mestico tuo quocumque instrumentop atque custode

qui rerum omnium curam geratp locum hinc non

longe distantem tibi eligito p ubi p et quae uelis tecum

uehip et ipso ministro cum aliis familiaribus tuis

hiadriti relictis adesse iusso p simul in italiam pro

peretis. lie in uulgus dissipatap Principum Legati

discessurum Archiepiscopum domi salutatump non

sine admirationep quod regii decreti seueritatem

constanter p atque hilari fronte sustineret p maxime

commendarunt. Archiepiscopusp interea p cum intra

regii praecepti angustiam p se ad iter expedire ne

quiret p illiusque diei reliquum plquod ultra sex ho

rarum terminump superfueratp cum i proxima die

clam omnibusp praeterquam selectioribus amicisp

Madriti constitisset p cum Lermensium nuce de tem
poris breuitate per litteras conquestus piregium simul

securitatis petiit libellump quem nux ai nege statim

impetratum cum litteris ad locorumiiProregesip qua

transiturus erat Archiepiscopusp ad eumi misitp qui

bus iubebanturp ut non solum cum familiaribusp ac
sarcinisi suis transeuntemp sartum tectum abi omni

periculo conseruarentp sed quodcumque ei opus

essetp large subminislrarent Ad narchinonensem

uerop ut mari iter facturump uel triremibus p uel

aliis nauigiis in italiam tuto transmittendum rebus
que necessariis iuuandum curaretiiquodisane libe

ralissime praestiterunt i i i t t
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quid autem fecerit Archiepiscopusy accepto disces- a borey ac molestia imitentury acy si quid- non uul

sus nuncio uideamus. ltaqne num ad Principis Phi

liberti sacerdotij locum fPrioratum uocantjy an alio

se reciperety aliquautulum anceps y tertio tandem ca

lendas octobris y die scilicet Sancti Michaelis Archan

geli nedicationi sacra y duabus ante lucem horis cum

paucis familiaribus Madrito quadriga discedensy com

plutum fuulgo Alcala de llenaresj perueniensy apud

Sancti nernardi Abbatemy et laeta fi-ontey et eleganti

hospitio exceptusy dinertit. list illud litterarium in

signe collegium y de quo sicuty et de complutensi

vniuersitatey Archiepiscopus lilpistola septima libri

primi ad clerum illarantasiensem conscriptay quae

obseruaueraty copiose narrat y ad quamy ne actum

agamusy eiusmodi studiosos rejicimus. num com

pluti morabatur Archiepiscopusy domus Praefectusy b

eiusque nepos Anastasiusy supellectiliay quae in

ltaliam transmittenda non fuissenty magno cum de

trimento y rerumque iactura uendiderey nempe ui

liore pretioy quam ualerent adeoy ut plusquam bis

mille aureis nummis damnum Archiepiscopo illatum

constarety ut qui ad bene instruendam domum ne

cessariay non uetera emerit y ut plerumque fity aut

quibus alij usi fuissenty sed ex noua materia dili

gentery atque eleganter elaborata omnia confici cura

uerity quod Madriti praesertim sine ingenti sumptu

fieri nequity cum hebetisy ut plurimum y obtusique

ingenii homines illi y trita tantummodoy atque ibi

usitata facere soliti y aliunde allata y uel quanti ua

leaut y aestimare non norinty uel magno cum la

gare faciendum sumanty id non nisi longi temporis

opera perficianty nec semper beney adeo ut nonnullay

ne ad optatum usum-inepte sinty noua indigeanty

uel eiusdem y uel alterius opificis industria y idque

impensa geminata. cum uero accidity quotidie autemy

ut ita dicamy accidity ab homine extraneo domum

renersuro aliquid uendendum exponi mirumy quanta

cum rei iacturay quamque uili pretioy quidquid id

fuerity distrahatur. quae itidem ex ltalia illuc ada

uehi contingity quamuis pulchra utiliay ac magni

aestimatay emptorem tamen y nisi cum immenso

damnoy non inueniuntg quare aliquid uendituroy

aut melioris conditionis spe tempus frustra teren

dum y aut emptnris exposita omnino uendenda esse

sibi persuadentibus y uilissima compensationey pre

tiosissima quaeque relinquenda. itaque cum Archie

piscopus discessum amplius differre non possety su

pellex bis mille aureis nummis minusy quam con

stabat y nqn uenditay sed arbitrio licitatorum quodam

modo extorqueri permissa.

Sicque domestico negotio constituto y Anastasioy

domusque Praefecto cum reliqua familia complutum

petentibusy Archiepiscopusy famulis fere omnibus

praemissisy Sanctique nernardi coenobitis y cum

praestantibus Academiae complutensisy suique aman

tissimis uiris salutatis idibus octobris ltaliam uersus

iter capessiuit y ac post binas hebdomadas y non sine

periculoy et molestia narchinonem peruenitz peri

culoy inquam y ex uiae ambagibusy molestia uero ob
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publicanosp ac grauissima uectigalia. litenim rllor- a Allobrogum Pux p qui suos p atque exteros primarias

tuerae lest illud postremqm castellanae prouinciae

municipiumi qua transeuntia omniap licet minimap

sunt exhibendap ut pro rebusp uel nonis p uel quae

noua ab ipsis uectigalium exactoribus laestimentur p

pro auro itemp atque argento soluuntur decem p ut

ego arbitror pro qualibet centenaria summa p ibi

quidquid aurip atque argenti praemiseratp retentum

inuenit p calices scilicet p cruces p candelabra p uasa

aliaque diuino cultui consecrata instrfimenta p quae

fut postea intellexiti nisi impetratop ipsiusque llegis

manu subscripto chirographop exportari non per

mittebantur. Praemissus sarcinarum custos p quem

iter continuere cum familiaribusp totoque domestico

instrumento p longeque processissep Archiepiscopus

existimabat p quando ex eo casu discessum sibi in

terdictum uidebat p aduentanti domino p quod eue

nerat relaturus p occurrit p qui quod temerarii publi

cani pro alia supellectili accepto uectigali p aureap

atque argenteap etiam sacra nasa lnterceplssentp

aegerrime tulitp non solum quia in italiam properansp

hegem ea de causa interpellari importunum duce

batp sed etiam ac multo magisp quia rebus diuino

ministerio addictisp id p uel tantulum onerisp imponi

mirum in modum indignabatur.

hon omittam quamuis iocosump quod euenitp dum

publicanorum ministri omnia diligenter perscruta

bantun lirat in sarcinis quoddam nescio cuius fa

muli p inuolucrump pluribus fasciculis plenump atque

ita compactump ut aliquid ualde pretiosum inibi in

clusum diceres. Publicani inuolucrop quod unionump

ac gemmarum refertum existimabantp magni lucri

spe p anxie solutop cum praeter uiles lapillosp mari

nasque conchulas ab homine illo in litoribus col

lectas p ac pro cuiusque elegantia per fasciculos

distributas p in eo nihil interuenissentp mirump quan

tum erubucrint p quamque se deceptoslmoleste tu

lerint p quasi id in eorum contumeliam factum essetp

eo magis quo totius fabulae actus testes habuit non

nullos p quibus publicanorum cupiditasp et stomachum

fecitp et mouit risum maximunL rllortuerae forsan

hospitii penuria apud publicanorum primariam per

noctauit p quem etiamp ut sibi beneuolentiorem red

deretp ad coenam inuitauitz sed huiusmodi homini

busp cum benefecerisp interdump ut ita dicamp te

malefecisse sentiesp sicut sensisse Archiepiscopump

quae subiiciemus facile indicabunt Praeter aureamp

atque argenteamp tum profanam p tum sacram su

pelleetilemp quam diximusp rllortuerae retentam p col

lare p seu torquem. aureum nenerandi ordinis An

nunciatae wnobile insignep secum habebat Archiepi

scopus. lix quatuor laminis constatp is rPorques

affabre compositusp quarum unicuique per non

nnlloseleganter compactos .nodos coniunctarum in

scriptae existunt haec quatuor litteraep seu cha

racteresz PliPtP p hoc est Portitudo eius lilzodum

tenuia hx torque Pveatissimae vlhcllxllS Annvn

clArPAfS efiigiem p unde ordo denominatur ad

pectus pendentem gestantlcelcberrimi coetus alumnip

cuius magnus magisterp Princepsp ac moderator est

uiros p duos circiterp ac uiginti p augustissimo hoc

gestamine cohoncstatos p consobrinos appellat lix

iis unus erat Poliani Marchio inter Purgundos ca

tholico liegi subiectosp tum natalium praerogatiuap

tum existimatione in patria p ac nominep clarissimusp

qui cum ducalis equilis summum diu Praefectum

gessisset Lcran Scudier uulgus appellati bellumque

inter Ptegemp atque Allobrogum nucem p non leui

bus iudiciis p imminere suspicareturp ne infidelitatis

coarguereturp Sabaudiensi aula relictap cum bona

Pucis uenia Madritum uersus uiam arripuitp ubi ho

noribus auctus p ac cermanicae legationis ductor

designatusp dummodo ordini Annunciatae nuncio

remissop imperio se se Allobrogico subduceret p

torquem ordinis Puci restituendum in ltaliam re

uertenti Archiepiscopo misitp qui illum hospiti pu

blicano custodientium p cum tradidisset p auidus homop
i cum centum quinquaginta denariis fquos reales uo

canti pro uectigali ad ponderis rationem redimi pe

tebat. Ptem fere sacram quomodocumque onerari

possetp negabat Archiepiscopusp utque p nec nouap

nec priuati hominis essetp sed spectatissimi ordinis

insigne p ac religionis simbolump magno eius Magistro

restitui deberetp quemadmodum aliorum eiusdem

collegiip nec non aurei uelleris talias Pel Posoni

defunctorum equitum alia in dies restituebantur.

rliorquem nihilominus sesquilibrae pondop nisi cen

tum denariis extortis pertinax publicanus exportari

non per-misit.

Mox Archiepiscopus eodem sarcinarum custode

rllortuerae relicto p Madritumque missop qui aureap

atque argentea intercepta uasap quae pene omnia

ex ltalia in hispaniam proficiscensp secum trans

miseratp annuente fiege p petito liberasset uectigalip

coeptum iter prosequutus estp quamuis subtristisp

quod chariora ignotorum p uiliumque hominem fidei

relinquere cogereturp eo praecipue temporep quo

bellicos tumultus ministrante Martep legump ut ita

dicam p auctoritas iacere uidebaturp ipseque ut Prin

cipis a hege alieni legatus fere hostis loco habeatur.

itaque fliortuera discedensp cum suorum parte caesar

aixgustamp ciuitatem nobilissimam peruenitp ubi do

mus praefectum cum reliqua familiap ac supellectili

inuenit Prorex per primarium a se Archiepiscopo

excusauitp quod eum quemadmodum tenebaturp

domi non inuiseretp nec hospitio inuitaretp quod

lubens fecisset p nisi Allobrogum. nucem aduersus p

liegem iam arma sumpsissep certum esset. Si quid

tamen ei opus essetp libere annueretp statim quid

quid peteret accepturusp ad locorumqne sibi sub

iectos Praefectus p ac syndicosp qua Archiepiscopum

transire contingeretp datas publicae fideip seu se

curitatis litterasp ad eum misit.

Accidit autem nesciop quid scitu non indignump

id uero fuit p quodp cum domus Praefectus caesar

augustanis publicanis pro supellectilip atque Annun

ciatae torque idem uectigal pendissetp quod illor

tueraep pensum fueratp post pauculas horas publi

canorum Princeps p qui tempore solutionis domo

t in- -. t t

iae
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aberaty discessurum conuenit y sicque alloqutus esta a rllribunalibus prope diem ad eos perquirendos ac

Si quid amice y ex tua me liberalitate habere uelisy

non recusabo y quo uero ad SAMcrlllSSlMAli Abi

lvcMclArPAli torquem y quam pecuniam mihi re

praesentasti y si eum minime nonumy Allobrogum

que lluci restituendum esse iure iurando aflirmauerisy

cum ex huiusmodi rebus licite uectigal exigi nequeaty

eam tibi modo reddam y quody et fecity reipsa iu

ranti acceptos centum denarios illico reddensz aliter

se gessit rllortuerae publicanusy qui licet quod cae

saraugustae de terque factum fueraty non ignorarety

se tamen nouum fingens extortos centum denariosy

nequaquam restituit. qua conscientiae diuersitatey

ubique terrarum probosy et improbosy iustosy et

iniustos homines inueniri experientia docemur. Po

stridie mane PuPlArPlSSlblAlS vmeluls aedem de

Pilar nuncupatam ingredienti Archiepiscopo y ut

sacris interessety plures occurrerunt Sacerdotesy

locum illumy ab uno pendere Ptomano Pontificey

eiusque Ministris y nilque in eo auctoritatisy uel

iurisdictionis caesaraugustanum habere Antistitemy

annunciantes ideo. se erga praelatosy praesertim

ltalosy eum gerere animumy ut omni semper ob

sequioy ac reuerentia eos essent prosequturL Pcindey

Archiepiscopo ad insigniores loci partes uisendas

inuitatoy atque deductoy Missam interim in augu

stissimo sacrario parari iussere y ubi multo auroy

ac gemmis ornata y nec non pretiosis perpetuisque

lampadibus illustratay eo cultuy atque honore summe

ueneranda gloriosae lleiparae asseruatur imagoy ut

sacrum aditumy non solum mulieresy sedy nec uiriy

nisi eminentioresy ingredi permittantur. Sacro peractoy

Archiepiscopus humanissimorum Sacerdotnm officiis

plena gratissimi animi significatione laudatisy atque

uisisiy quae in ciuitate digniora existimabantury cum

Metropolitana Aedey et Archiepiscopali Palatio y se se

ad hospitium contulity undey sumpto ientaculoy cum

tota familiay ac sarcinisy sine mora discessit.

At non sine magna animi suspensioney cum nouay

magisque formidanday iter facienti nunciarentur

incommoday ab immanissimis y nempey latronibusy

scelestissimorumque praedonum insidiisy qui uiatores

spoliarenty uulneribus ailicerenty bestiarum more

lacerarenty nemini parerenty ac nemini parcerent.

crassatur haecy potius ferarumy quam hominumy pestisy

ipsa peste horribilior y ac nocentior in citeriore tantum

llispaniay quam cataloniam appellanty quamuis in de

linquentes non desint regiorum Ministrorum frequen

tissimae y et seuerissimae animaducrsiones y nec pauci y

aut rari sint y qui ultimo supplicio meritas poenas

luant y quando rarae sunt arbores in ipsis publicis uiisy

unde nefariorum humani generis hostium dilaniata

membra non pendeant Pinino tamen beneficio Ar

chiepiscopus cum suis omnibus tuta uiay coeli se

renitate y hospitiorum commodoy animi quietey ple

naque serenitatey summo annuente Muminey feliciter

usus y praesentissimum euasit periculum. ld forsitan

quis tribuerit perditissimorum sicariorum uolun

tariae absentiae y qui dum Proregem y aliosque reipu

blicae administratorcs y clausis pro anni tempore

d

male mulctandos y scirent exituros y in locis asper

rimisy ab hominumque consortio segregatisy delite

scerent y unde Archiepiscopo absque laetitia transire

facile fuerit. qui tamen lltiMAcuLAvllAli lllil

clSMlrlllllclS y ac gloriosi Praecursorisy lcAlllblls

lSAPrlllSlllAlS precibus y quorum ipse a teneris un

guiculis sibi patrocinium comparaueraty saltem suam

omnium bonorum auctori acceptam retulit gratiamy

cum etiam tedium Patronorum Mumini uoto facto y a

tanta se pene ineuitabili calamitatey agnouerit libe

ratum.

Pum autem barchinoni appropinquabat fut non

raro in rebus humanis prospera aduersis miscenturj

uanus y etsi nequaquam reprehendus timory boni

euentus laetitiamy non nihil perturbauitg ex quodam

namque tramite iuueues nonnnlliy tum uestitu y tum

armisy a praedonibus haud absimiles ex improuiso
prodeuntcsy ioculis in cumy ac familiamy sarci

nasque y curiosius coniectis y ac secreto inter se ad

aures colloquentes modo procedendo y modo passim

retrocedendoy uel manuumy uel aspectusy uel aliis

signisy ac nutibusy se infamis scholae alumnos esse

indicabanty quasi transeuntibus uim illaturiy rei

bene gerendae occasionem y tempusque opportunuui

expectarent Sed erat illa liarchinonensium homi

num manusy qui ad rusticana negotia armatiy ac

numerosi y ex urbe exire solebanty ut perfidorum

latronum insidias eluderenty eo quandoque suc

cesssny ut alios ex illis etiam opprimerenty captos

que alios nonnunquam etiam ad carceres uiuos

traherent Archiepiscopus tandem omnibus periculis

feliciter defunctusy liarchinonem perueniens y apud

Pranciscanos sui amantissimos hospites diuertity

sed aliquantulum tristisy quod nullamy qua in lta

liam transiret y ibi triremem reperissetz hanc tamen

animi sollicitudinem de maritimae classis impera

ratore Philiberto breui illuc ex oriente appulsuroy

fama constans abstersity cum praeter l-lispanicas y

alias eum habere triremes in italiam remittendas

rerum status postularetiy quarum opportunitate Ar

chiepiscopi itineri optime consultnm esset. Pamam

cito res ipsa comprobauity duodecimo namque ca

lendas octobris non procul a barchinonensi portu

expectatus imperator comparuiL quo aduentante

quaesitum est y num Allobrogum nucis filius essety

cumque summa cum auctoritategcreret kMagistra

tum y an Archiepiscopus y saltemy.dum e regia tri

remi in terram descenderat y et ciuadrigam intrarety

ei obuiam irety uariantibus sententiis y ipse bello

inter Ptegem y ac Pucem exploratoy nequaquam sibi

eundum censuity misit tameny qui eumy etsi in

ciuitate existentemy cur non ierity excusaret y ne sci

licet suspicionem mouerety quod ille erga paternum

legatum ofiiciosiory quam terrent tempora Ptegi pro

batam fidem in discrimen adduceret llecte fecisse

Archiepiscopum y prudens respondit zPhilibertus y

utquey se etiam praesente y per ciuitatem y ut-sblebaty

libere uersaretury hortatus est.

Paulo post Philibertusy uix urbem ingressus a
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Prorege liegis litteras accepity quibus ad Sanctae a referebanty hoc ltlpiscopus caelestium gratiarum

Mariaeiportum nauigare iubebatury qui iussa facturusy i

expeditis ad iter triremibusy sumptaque commeatuy

cum absque mora abiret y postridie febre correptusy

medicorumy eique assistentium procerum suasuy ut

ad recuperandam salutemy rebus necessariis melius

iuuare possety narchinonem reuersus est. cuius

sane incommoda ualetudiney cum Archiepiscopus

non paruam caperet molestiam y optimoy scilicety

Principi deditissimusy a quo multum honoris y plu

raque accepisset beneficiay praeterquam quod nuci

suot filius esset charissimus y ita insupery ac propo

sito integerrimus y ad magna quaeque opportune in

genio praeditus y uultuy corporis praesentia y uirtu

tum amorey gratiay ac moribus laudatissimusy quod

ex- narrata causa erga eum y coram praestare ueta

batury per primariam eius medicumy et confessa

riumy utrumque Subalpinumy nec non alios amicos

uegrotantem inuisensy in horas ciimulate perficiebaty

de bello declinandoy paceque amplectenda secretum

simul ei suggerens consilinm. ilqobiliores uicissim

eiusdem Principis familiaresy supremusque eius do

mus Praefectus Mastriciensium comesy intimusque

consiliarius sanguine y ingenio y animique dotibusy

uir eximius ad Archiepiscopum omnes ibaiit y uno

exceptoy licety ut uidebatury oflicioso amicoy Prim

cisco cordubaeo Praetorianorum Praefectoy qui y ut

superius diximusy regiis triremibus in l-lispaniam eun

tem Archiepiscopum Micia narchinonem traieceraty

quod quidem data opera faciebaty quoy nullum cum

Allobrogibus creditus habere commerciumy liegi fide

lior caeteris existimaretury non tamen fuit in tota

Philiberti familia y qui Arcliiepiscopi domum fre

quentandoy liegis gratiam fquemadmodum nimis

acutus suspicabatur cordubaeusi se amissurum

putarety immoy et ipse supremus y ac diligens llegis

Minister Prorexy atque npiscopus y nobilem hospi

tem obuium habentesy amice salutabanty aliique

fere omnes ciuitatis primores eum in hospitio libere

conueniebant y nec non ad insigniora urbisy uisuque

dignioray tum publicay tum priuata uisenda comi

tabanlury honorabanty suspiciebanty cum eoquey

cuius humanitatem fama percurrerat y propria ne

gotia communicabant npiscopi conuiuia non recu

sabaty ac scolasticorum axiomatum disputationibusy

tum in coeiiobiisy tum in publico gymnasio oni

nium scientiarum receptaculo aliquando inuitatusy

intereraty quod et saepius fecissety nisi a disputan

tibus y ipsisque ciuilis praecipue disciplinae profes

soribus y plusquam sustinere possety laudibus one

ratus y ab eiusmodi congressionibus sibi abstinendum

duxisset nec defuere insignes quoque iurispru

dentiae studiosiy qui eius libros euoluentesy ad coe

nobium Pranciscanoruin irenty ut eum de facie

cognoscerenty ac in xistisy quos locus.ille longissi

mos habety perambulantem propius uiderenty ui

sumque pene mirari uiderentur y quod tantae uir

tutis y atque existimationis uir y tam facilisy humi

lisque y ac fainiliaris esset. quae coenobitae illi

eiusmodi sermones audientes y summa cum laetitia

b

d

Largitoris donum esse dicebaty cum non sibi con

stare indicety quiy etsi doctrina titulis y atque au

ctoritate excellity dum pro lociy temporisy ac per

sonae statu congruam grauitatemy decoremque seruaty

praesertim ne contemptim habeatur y alius uideri stu

deaty quam ferat mortalium conditio y rerumque hu

manarum uarietasy incertus statusy atque inconstantia

llex interea cum Philibertum narchinonem re

diisse y causamque reditus ex ipsius litteris cogno

uissety aegrotanti rescribi iussity uty urgente infir

mitate quaecumque ad recuperandamy conseruan

damque sanitatem necessaria forenty omnia faceretg

cum autem conualuissety se ad Sanctae Mariae

portum y omnino conferreL verumy quando gra

uante morboy diutiusy quam putabatur in lecto

decumberety ex triremibusy quas secum duxerat y

quinque cenuam remitti mandauit. quod Archiepi

scopus itineris sui ratione maxime expedire ducensy

noctis tertia cum tota familia ad triremes se con

tulity quae in aurora narchinone soluentesy Pala

mosam secundis uentis cito appulere y ubi impera

tum accepturae commeatumy biduum mansere y inde

caraches portum ingressae aestuante saloy uentorum

quietem item biduum expectare coactae y collibrium

octauo calendas martii peruenere. nic nautae y maris

tranquillitate suadente de amplissimoy periculorum

que plenissimo sinu y cuius mentionem fecimusy

traiiciendo cogitabanty cum uentorum improuisa

mutationey faciem pariter mutantey ac fremente

Meptunoy inde per plures dies discedere non licuit y

donec iterum mitescente pelago y sublatis anchorisy

uela fecerunty quibus tameny denuo intumescentibus

undisy post paucas horas contractisy caeloque se

renitatis spem praebentey secundum litus iter con

tinuarunty non procul a Leuerate regionis illius

primo y et arte y et praesidio munitissiino callorum

oppido. qui sane cum triremes terrae appropin

quare uidissenty statim littora militibus compleuerey

nonnullis etiam iuxta easy prout oram transeundo

legebanty adequantibusy quo tenderenty quibusue

facere uelle uiderentur y diligenter obseruando y

usque dumy inclinato soley triremes ex caeli aspe

ctii tutum traiectum sperantes expansis uelis y si

num audacter tentatum ea felicitatey transmiserutity

ut in aurora terram conspicere coeperint y binasque

post horas prope lilassyliam ad oppidumy cui ci

uitas nomen est y octo millibus passuum inde distans

peruenerinty ubiy et pernoctarunt. Postridie uix e

statione egressus repentinay ac uelieinens coorta

tempestas ita iactauity quassauitquey ut nisi in

quemdam ab omni maritimo impetu remotissimum

sinum se se nei beneficio abdidissent y omnes faciley

et bominesy et triremes extremum subiissent peri

culumz ibi biduum commoratiy rfolonem petierunt.

cum autem forte per eos dies fama percrebuissety

triremes a Peo imperatas auro onustas y nullo mi

litum praesidioy eam oram ex llispania traiecturasy

ac uenientibus Auriay quinque ex suis triremibus

obuiam misissety ut si in itinere ab Allobrogicis

ito -
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prope Miciamf alii-sque nauigijsf aliqua atiicerentui- a simul uiaticum parandum f quodque reditus morasf

molestiaf pro uirili parte f nec diripi f nec uiolari f

eas permitterent Aurianarum Praefectusf cum ad

Sanctae Margaritae lnsulam appropinquaretf ffolonem

misitf qui eas triduum expectaiitem Peum admone

retf ut statim solens in eadem insula secum con

iungeretur qui absque mora eo iter dirigensqf in

insulis de lires nuncupatisf iactis anchoris f perno

ctauitf ac postridie summo mane discessitf mari

prope Preiusium sinum nouas turbas adeo cientef

ut ad nauigandum multa opus fuerit remigum in

dustria. ventum est tandem ad Sanctam Margari

tamf ubi quinque illae Aurianae triremes in an

choris stabant franc Archiepiscopus in Sancti

lloratij insula exponi petijtf et aliorum nanigioruin

opportunitate cum familiaribusf ac supellectili Pii

ciam transmissurusf quod uetante tempestate assequi

non potuit. quare rfrierarchi omnes moribusf non

minus quam genere f nobilesf eum f ut se Monoechum

statim misitf qui Philibertum rogaretf ut cum fa

miliaribus ab illarum triremium Praefecto joanne

baptista Peo eius auctoritate in italiam traiicereturf

a benignoque Principe e uestigiof ac nullo negotiof

quod petiitf impetrauit. itaque commodae naui

gationis oblatam accipiens occasionemf domusque

praefecto liarcliinone relicto f ut sarcinarum custo

dem cum aurea f atque argentea supellectili illuc

breui affuturum expectaretf nullaque interposita

mora f italiam uersus secum duceret laetitiae plenus

ad triremes conuolauitf quae tertio calendas de

cembris Pxarchinonensi portu soluentes unica ueli

ficatione collibrium falias veneris portumj secundo

cursu appuleruntf ubi f dum nautae periculosi

sinus fcolfo di Leon nuncupatij tuto transmittendi

tempus obseruantf ecce tibi Philiberti litterae ad

Peum f quibus cum triremibus barchinonem illico

reuerti iubebatuix quo sane iinexpectato nuncio

Archiepiscopus pluribus de causis ualde commotus

est. quid enim longissimi itineris aerumnis pene

defuncto f uel molestius f uel importunius tunc eue

nire quodammodo poteratf quam quod cupiebatf

ex sententia impetrato f multoque maris spatio fe

liciter emensof ex media fere uia ad relicta loca

retractus nouis difficultatibus implicariP certe non

sine magno incommodof ac perturbatione ferendum

erat f diu exoptatum bonum euentum f fere temporis

momento f citra omnem culpamf euaiiesceref ac

misere perire f cum praesertim praeter multorum

dierum iacturamf inde quaedam non contemnenda

sequerentur f unde ad inceptorum perfectionem

semper attentus uirf iure tristareturf quando ad

uiaticum comparata deperibantf pene omniaf quae

rendum erat f non sine labore f nouum domiciliumf

nouae insuper ad constituendam domum impensae

faciendae f quandoquidem in discessitf uel relicta f

uel dono dataf quibus familiaf et ante discessum

utebatur f et nisi discederct f usa fuissetf propterea

omnia iterum emenda f atque iterum discedendo f

iterum relinquendaf noua item in ingressuf et in

egressu uectigalia pro supellectili soluendaf nouum

c

d

prudenter fastidientem f non parum exagitabat f

multum forsan temporis ponendum f priusquam

similis redeundi opportunitas contingeret. liane

tamen molestiam aliquantum obstersit ciuium liar

chinoneiisium charitasf qui Archiepiscopum id in

commodi pati grauiter ferentes f opportunis beneuoli

animi otficijsf eum prosequti suntf h-isqne praecipuef

qui ad pietatemf uitamque ecclesiasticam pronioresf

sacris studiis operam dabant Per eos diesf cum

ciuitatis Antistesf tum moribus f tum artium libe

ralium f iurisque prudentiae in primis disciplina

probatus uirf et annorum grauitate f et corporis

uirium imbecillitate f episcopales functionesf quas
ordinationes appellantf i aegre implere posset f es

sentque non pauci f tum profani homines lalias-laicif

seu saecularcsj tum coenobitae f qui in sacra militia

nomina dare capiebant f rogatus est Archiepiscopusf

ab hospitibus praesertim suis Pranciscanis f ut in

eorum gratiam id oneris subire non grauaretur f

non modo consentientef ac petentef sed eodem

etiam Antistite enixe deprecante. ltaque quatuorf

ac uiginti supra centum homines minoribusf ac

maioribus ordinibus initiauitf in quorumi numero

sex fuere f ac triginta sacerdotii charactere consi

gnati in lllheologica facultatef sacris canonibus fut

uulgus loquiturj licentiatif die etiam christi re

demptoris natiuitate solemnif ut iisdem coenobitis

gratum faceretf in eorum templo Missam decan

tauit Pontificalemf quod et fecit celeberrimo Piuinae

circumcisionis dief in beatissimae Peiparae aede

fllel marej nuncupataf cui sex ac triginta super

centum assistunt sacerdotes f tota pene ciuitate cum

primarijs magistratibus f aulaeorumque ac peripates

matum magnifico apparatu f sacrosanctam sacrificium

spectantibus et plaudentibus

liisce ita se habentibus f ab amico Prancisco

rforres redditae sunt Madriti datae litterae Archie

piscopo quibus illef omnem se coram Praeside

regio ministro lapidem mouisse f signilicabat f ut

eius rllortuerae interceptum aurum f atque argen

tumf gratis exportare permitteretnrf nec quamuis

ea in re summam adhibuisset industriamf quidquam

profecissef responso accepto f id nequaquam con

cessum iri f nisi ipsorum rllortuerae publicanorum

testimoniumf ea uasa ex ltalia fuisse in Plispaniam

allataf constaret. quod nouam sane attulit sollici

tudinemf cum nullibi fuissentf uel assignataf uel

uisaf nisi Murciae a publicanisf qui tamen quo

niam ea tantummodo uiderantf in aduersarijs au

tem non descripserantf quam liegij Ministri fidem

petebantf forsan facere non potuissentz cumque

Murciae duodeciinf aut quindecim dierum itinere

a liarchinone abesset f cum eaque ciuitate nullum

haberet commerciumf resf etsi cuiuscunque difii

cultatis expers f ob locorum multam distantiamf

nisi post longum temporis spatium f ad optatum

exitum perduci posse uidebatur. Sed hoc liierony

mus capoblancus donius Praefectus sustulit impe

dimentumf a liarcliinonensibus publicanisf ex sen
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tentia obtentay Madritumque missa fide y unde rllor- a destiaeque fines excesserint y placala bellona y te

tuerae publicanis mandatumy ut copiosam Archiepi

scopi supellectilem ab omni uectigalis onere liberam

restituerenL quod sine mora factum est.

lnterea eodem flispanicae classis summo Praefectoy

Philiberto iubente y ioannes baptista Peus cartha

genam talias nouam carthaginemj calendis ianuarii

discessit y accepta ibi uicies centena nummorum

aureorum millia in ltaliam transportaturusy unde

cum Archiepiscopus commodioremy quam spei-aue

raty in ltaliam offerri sibi redeundi occasionem

uideret y felicem Peo nauigationem precabatury tum

quia industrio y ac probo amico prospera omnia

augurabatur y tum etiamy quia y paratus ad iter y tor

quebatury difficultatibus fatigatusy ac pene fractusy uel

pauculam moramy qua discedere summe cupiens y

retineretury aegerrime ferebat y sicquey sexto decimo

post die reuerso Peo y Archiepiscopus per inter

nunciosy et salutatoy et annuente Philibertoy hora

usque uehi permitterety nec sibi ullum ab ipsis

metueret periculum y persuaserunty quod ct egregie

praestiterunt ln eo portu quinque illae Aurianae

triremes stationem habebanty ut ex liispania in

ltaliam y et contra ultro y citroque commeantes

tabellarios comitarentury ab Allobrogumquey ac

Miciensium impressionibus y si casus ferrety defen

derent. Peo Monoechi portum ingressoy omnes Au

rianarum triremium Praefecti y aliique nobiles uiri

ad salutandum Archiepiscopum certatim concurrunty

cumque post familiarem sermonem de uariis rebus

cum eo habitumy ad suam quisque triremem y cibi

sumendi gratia y se recipere uellety Archiepiscopus

discessuros his nerbis retinuitz

Singttlares lzuiri praestantissimii pro eay qua me

prosequti estis humanitatey atque honore nobis

ago y atque habeo gratiasy eoque ampliores y quo

in serenissimiy atque inuictissimi Pucis mei gra

tiamy quidquid fecistisy factum existimoy cui qui

dem de isthoc uestro in eum animoy atque affectuy

prout uestra in me officia exigunty plenissimam sum

fidem facturus y ut si aliquando uos humanissimi

Principis auxilioy aut opera fut ferunt temporai

indigere contingat y de uestra erga res- suas optima

uoluntate certior factusy quam solet erga uestri

similes exercere magnificentiam y ac liberalitatem y

in uos quoque cumulate cyollatamy et exercitam re

ipsa experiaminL unum uos rogoy atque admoneo

fmaritimae disciplinae decorai ut cum nostrorum

Principum discordia y non tamen deplorare recon-

ciliationisy ltalica quies in discrimen adduci uideatury

uos ltalos essey ac natalium praerogatiua spectabiles

memineritisy et quamuis inter llegemy Pucemque

meum y hoc est inter aflinitate coniunctissimos y

bellum hodie accensum uideatis-y quemadmodum pa

rentes cum propriis filiis fut fert rerum humanarum

conditioi armis acerbissime decertare aliquando

contingit y pacem tamen coire posse y atque ami

citiam in ipsis castris redintegrariy ne desperetis y

simulque pro certo habeatisy eosy qui furente Martey

nel ambitione y uel alio praui animi affectuy mo
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meritatis poenam daturosy sicut rerum uicissitudinis

memores prudentiaey et continentiae ab ipsis hostibus

laudem y ac praemium reportaturos. quaenam sit

in bucem ltegis uoluntasy quaeue in liegem uicissim

llucis propensio y optime scio y uiri ornatissimig pro

pterea quaeso uos y ut populos y resque nostras

sartas tectas esse uelitis y nulloque nos damnoy uel

iniuriay lacessiri permittatisy ney siy pace restitutay

quae longe abesse non potestg clementissimus Prin

cepsy se male habitum contemptumuey depreliendaty

contra lacessentes irritatusy repugnante genioy sae

uire cogatun Longas namque fut est in prouerbioj

habent lleges manus. Ab dicteriis itidemy quibus

nonnulli ex uestris hominibus impudenter Pucem

peterey non erubescunty abstinere memineritisz

Mescis enim uulpecula fait illei cum quo laudat y

Leonemque uellicare non uacat periculo. lmmo ipsum

imitamini prudentem Principemy qui non modoy

de llegibusy et Principibus quamuis in eum non

bene affeclisy sedy et de humilibusy priuatisque

personis perhonorifice y atquey amice loquitur y cum

que numquam habeat y unde eorum aliquem iure

accusare possity ita sermonem conuertere solety ut

contumacem laudarey eiusque res gestas commemo

rare uelle uideatur. ne me y meaque in uos beneuo

lentia ita existimetis uelimy uty quas uobis animo

habeo y uerbisque egi gratias y sim re ipsa cumulate

relaturusy ad uestraque commoda attentusy pro cu

iusque uestrum felicitate y aeternaque salute Peum

identidemy summisque precibus rogaturus

Post haecy cum Peus Senuam discessurus essety

Archiepiscopus triremisy qua uehectus fuerat y Prae

fecto nicolao Spinula proboy maximeque liberali

uiro insertumy annulum adamantem dono dedit y

cum nummis argenteis mille lzreales uocant i ut in

ter suos nautasy ac remiges diuiderentury moxque

a domus Praefecto capoblanco conductum ascen

dens nauigiumy Miciam uersus iter capessiuity ac

tertio calendas februarii quinto decimo supra sexcen

tesimum y ac millesimum christianae salutis annum

urbi appropinquansy in aurora uniuersos fere ciuesy

priusquam portum tenerety obuios habuit y eodem

que temporey Principem victoriam a Patre missum

eodem die Pliciam uenturum summo cum gaudio

accipity quod euentus uesperi com.probauit. cui Ar

chiepiscopus bis mille passibus occurrensy ab eo

perhumaniter susceptus est y cumque de rebus ua

riis esset sermo institutusy uterque et interrogandoy

et ad interrogata respondendo y non paucam ex eo

colloquio cepit uoluptatem. Archiepiscopo uiro sibi

Paulinum uersus postero die iter arripiendumy di

centey annuit Princepsy sibi placerey ne discederet

immo rogare y ut patemi benef-icii explicatione lan

guentem ciuitatem secum recreareL llle quamuist

quod petebatur ex animo petenti durum negari exi

stimarety praesertim tali iuiroy cum patre tamen filii

uoluntatemy non communicare absurdum ac pene

crimen putansy manendi a Puce per litteras ue

niam petiity quo sibi gratum forc respondente quod
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eetp Archiepiscopi operamp et consilium e re pu

blieap maximeque opportunum futurump iam animo

conceperatp bonus Praesul p qua solet in rebus arduis

uti dexteritatep ac uigilantia p omnem adhibuit indu

striamp ut de se conceptam opinionemp apud utrum

que cumulatissime confirmat-et ldque praeeipuep ci

uili administrationep plusquam par eratp claudicante

cum enim nux fut alias diximusi Micia discedens p

pacata omnia reliquissetp nouae illo absente suscitatae

fuerant postea dissensionesp ac turbaez primo inter

ciuitatis Praefectump et consules p qui p quod ab illo

infidelesp ac rebelles appellati fuissentp quamuis

Principi suo fidelissimi de tanta contumelia cum

ipso adeo conquesti suntp ut calumniatori sit illico

successor datusjp deinde inter eosdem consules p ac

Senatoresp Senatoriosque uiros p orta de praelationep

seu loci differentia iquam uulgus praecedentiam

uocati pertinaci controuersiap quae postea Archie

piscopi operap loco proprio cuilibet ex publico

decreto decenter assignatop diligenti personarum di

stinctione sublata estp adeo utp publica munia in po

sterum cocuntibus nulla amplius de loco futura esset

difiicultasp aut disputatiop unoquoque scientep quo

ordinein ncclesia solemnitatibus lustrali aqua aspergip

pacis osculump thuris honorem fquem incensum

appellanti candelas p sacrum cineremp palmamque

acciperep item crucem adorarep et quomodo in

aliis huiusmodi congressionibus se gerere deberet

Principis autem vietorii ea fuit omnium rerum

cura p ea prudentiap ea tandem ubique charitasp ac

uigilantia p ut terrenam optime constituisse politiam

non contentusp ad caelestem in populorum Sabaudae

domui subditorum animis insculpendam se totum

conuerteritp cupiens quippe eos ad immortalem il

lius reipublicae felicitatem traducerep ubi supremi

lilagistratus sine praesentatione obtinenturp ac sine

ambitionis stimulo p aut divitiarum studio sedate ge

runturp ubi nulla est auri sitis p aut cura nulla in

sidiarum suspicio p nullus mortis timor p sed immu

tubilisp ac sempiternae gloriae uita transigitur iucun

dissima. ntenimp cum niuinum cultum oscitanter

administrari audiuissetp sacerdotes etiam claustralesp

liberius quam monastica uota p ac constitutiones po

stularentp uiuerep quin p et inter illos non deessep

qui cum daemonibus familiariter agerentp sed et

sortilegiisp maleficiisp magicisque excantationibus se

potius infernales ministrosp quam christianae scho

lae alumnos p praeseferrentp petiit ab Archiepiscopo

humanissimusp maximeque pius adolescensp ut an

uera essentp quae acceperat p diligenter inquireretp

rebusque p ut fama eratp se habentibus p quodcumque

ad nefaria eiusmodi scelera exterminanda expedire

dueeretp id pro uirili parte omnino faciendum cu

raret.

opus plane eximiump ac religiosa Principi ma

xime conueniens. cui grauissimo negotio pro digni

tate gerendop cum Archiepiscopus se totum tradi

dissetg post longump molestumque laborem p quae

contra sacerdotes disseminabantur p uel neutiquam
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vbliciensi negotio expedire filius censebat cuip scili- a subsistere p uel adeo leuia esse inuenit p ut nihil

esset p quod diffamatos cuiusuis culpae suspectos

redderetp nisi quantum in sacrorum mysteriorum

functionibus nonnulla desiderari p nonnulla etiam

claudicare uiderentur. quod utique Plpiscopi ne

gligentiae nequaquam tribuendump tum quia hi

cienses clerici parum habebantp scilicet quoadp

ut uocantp distributiones quotidianasp unde ali p

oad chorique labores inuitari deberentp quemad

b

c

modum in omnibus pene aliis licclesiis moris

est obseruarip tum etiamp quia contumacibus ad

legatum Auenionensem p ad Archiepiscopum lilbredu

nensem eorum Metropolitanump ad Muncium rrauri

nensem p et ad camerae Apostolieae auditorem con

fugientibus facile erat obedientiae cancellos uiolare p

adeo ut Mciensis Antistes saepep ac saepius partes

suas agere uetaretur. cuius uenerandae personaep ut

pro officii dignitate consulereturg quando salua nc

clesiastiea libertate p id religiosus Princeps praestare

non poteratp Archiepiscopusp Ptomammittendum esse

censebatp qui de Mciensis ncclesiae paupertate ma

ximum doceret Pontificemp ut qua uigilantia chri

stianum gregem moderabaturp ac pascebatp eadem

cum summa prudentia coniuncta sacrorum ministro

rum inopiam subleuaretp simulp si propterea dees

sentp qui ecclesiastica implerent ministeriap nullam

inde in lilpiscopum culpam iactatam admitteret.

Praetereap etsi niuino beneficio nemo hactenusp

uel in ipsa Miciensi ciuitatep uel in eius territorio

deprehensus estp qui catholica fide abnegata p im

piorum dogmatum uenenum hauseritp ac de solidae

ueritatis uia ad haereticorum salebrasp ac fabulas

deflexeritp cum tamen ad finitimae calliae har

bonensisp ac nelphinatusp plures ad sectariorum

scopulos naufragio factop atque in satanici coeni

uolutabro uiuentes iconscientiae libertatem uocanti

quotidie confluantp non sine euidenti periculop quod

etiam nulla errorum eluuie aspersip atque in Apo

stolicae pietatis cultu constantes ob uicinitatemp nec

non ex hodierni belli occasionep misere subuertan

turp Sanctae lnquisitionis Magistratum constitui

Princeps percupiebat. Mec p quamuis ciues p ac pro

uinciales animum ab ea re alias habuerint alienissi

mump propterea desperabatp de aeternae salutis iperi

culo admonitos eius saluberrimo consilio p ac piae

uoluntati pertinacius obstituros. quod tamenp im

pediente bellop nec tentatump sed in aliud tempus

reiectum. unum restabatp equidem arduump grauis

simumque negotium gerendump cuius causa Mciam

nux filium miseratp nempe quod parum nuci gra

tus comes crimaldusp amissam reciperet gratiam.

quod ab rei origine deductum maximi momenti

fuisse demonstrabimus.

comes hicp eiusque pater et auusp quamdiu ui

xerut et Miciaep et ipsi prouinciae cubernatorum

titulo praefuere ea probitatis constantia p simulque

morum suauitatep ut carolus Philiberti nmanuelis

paterp idem Philibertusp et eius filius nunc uiuens

carolus nmanuel p Allobrogum nucesp eorum spe

ctatae fidei plurimum semper tribuerintp quando
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quidem summa sinceritate ac dexteritatep tum pacisp a riop ac lllhoma filiis rllaurinum rediens p ut se co

tum belli temporibus p rempublicam administrandop

tamquam publici benefactoresp patresque patriae p

omnem undiquep et a Principibusp et a populis

laudem p honoremque multis nominibus reportaruntp

et feliciter collegerunt. comes p ut Miciensium ma

ximorum calorum uitaret molestiamp ad quaedam suae

ditionis castella p quae circiter trigintap unius diei

itinere Micia distantia possidebatp se aestiuo tem

pore cum bona nucis ucnia solebat conferrep reli

cto in ciuitate vicario p siue fut uulgus loquituri

Locumtenentep qui rempublicam administraret fluncp

cump non nuxp sed comes ipse eligeretp atque ex

arbitrio amoueret p accidit aliquando p ut eo absente

et iuscientep primarius- quidam ciuis Miciensis a

nuce ei muneri praeficereturz quod sane comitem

adeo commouitp ac perturbauit p ut non modo substi

tutum reiiceret p sed eiusmodi electionem ualde

conquestus sit. quare cum iita ferente temporei

Princeps se ad conquerentis uoluntatem accomodare

non absurdum intelligeret p electionem reuocauit.

quod reiectus aegerrime fereusp animo in comitem

infensissimo p ad acceptam iniuriam uindicandam

totus conuersusp adiunctis sibi ad eap quae molie

batur perficiendap nonnullis sui similibus sociisp plu

rima eademque grauissima contra comitem excogi

tauitp struxicp machinatus estp illudque in primis

maximump atque horreudump quod ille ad ciuitatisp

prouinciaeque totius dominationem occupandam ner

uos omnesp omnesque conatus intenderetp ac qui

demp ut uidebaturp pene certo successup cum po

pulos haberet sibi beneuolentissimos ab eiusque nutu

quodammodo pendentes quae sane calumnia tot

coloribusp atque argumentis p tantaque uerborum in

dustriap fucop et arte disseminatap eo rem perduxitp

utp alioquin sagaxp ac prudens Princepsp proxime

elapsis dominicis natalitiis diebusp se Montemregalem

petere uelle simulansp animo nonnihil suspenso p fe

stinans lviciam proficiscereturp ubi fut superius di

ximusi inter aliap quae ad publicum bonum p sta

tumque ciuitatis quietem spectarent p supremum con

stituit Senatum p ob idp scilicet p ut cum rfaurinum

quinque abesset lvicia dierum itinerep litigantium

molestiis consulereturp qui eundop ac redeundop

tam longae uiae difficultatibusp non solum negotio

rum necessariap ac quandoque non sine damno di

lata expeditionep domesticisque incommodis p sed

magnis quoque impensis fatigabantun utcumque se

res haberetp nux in omnibus p etiam intimis con

sultationibus p comitem admittebat p ac si nihil de

eius fide suspicareturp simulp ut ei uicissim omnem

de sep uel minimam auferret suspicionem.
At Principe ivictorio ex lnlispania redeuntep paterp

quoniam non erat cur lviciae diutius detineretur p

octauo calendas maii. villafrancam petiturusp secum

duxit comitem cum unico eius filiop ac ne abirentp

iussit. villefrancliae Praefeeto interea praecipiens p

ut tercentorum militum fortissimorum manu coa

ctap nonnulla comitis castella occuparetp iisdemque

militibus custodienda traderet. neinde cum victo

mes ac filius sequerentur mandauit quo factop cum

per aliquot dies illaurini manentesp aliud sibi dici

non obseruassentp comes ut uxorem grani morbo

laborantem inuiseret p a nuce abeundi ueniam petiit p

statim rediturusp atque illa conualuisset p obtinuitp

relicto filiop quem nux secum duxit nestagnump

ut res suas ab flispanis tuereturp profecturus.

cardinali Mauritio filiop cui discedens rempubli

cam administrandam commiseratp ualde commen

dauitp praecipue ut adolescentem a latere suo di

scedere nunquam pateretur. cardinalis patemis man

datis cumulate satisfacere paratusp comitis filium

omnibus uerae beneuolentiae signispprosequebaturp

honorabatp locum in rheda sua habere permittebatp

atque pila ludensp ut socium semper habebat. Sed

ille aliquando uenationis occasione cum unico fa

mulo clam ad patrem abiit p cui quantum filii prae

sentia grata p tantum fuga fuit nuci molesta. neindep

uel ea p uel alia de causap se nucis potestati omnino

comes subducere cupiens fideip ac tutelae callo

rum Pxegis res suas commisit. qui propterea Aquae

Sextiae Senatui fParlamentum uocanti iussit p ut

comitem ab omni iniuria intactum sartum conserua
retp ac defenderet. v

ld cum nux resciuissetp natu maiorem filium

victorium Miciam misitp ut discordia concordaretp

dissidia componeret p motusquep si quos inuenisset p

forti manup sed summa dexteritate p compesceret p

utque comes resipiscens ad antiqua ofiiciap ue

teremque in Sabaudam nomum obseruantiamp ac

deuotionem rediretp quam diligentissime curaret.

quamquidem prouinciam opera praecipue Archie

piscopi indigere nux persuasum habebat p tum quod

comitis amicus essetp tum etiam p quod uniuersam

aetatem in grauissimis p ac difficillimis negotiis

tractandis feliciter exegisset. blam quoad victoriump

quamuis nec lubricump nec incautump paternae

tamenp propriaeque existimationis aliquandop tunc

que in primis tenacissimum p id oneris p quantum

oportebat p sustinere posse p perdiflicile uidebaturp

ut qui per alium cum comite agi decentius putaretp